
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

C O N S O R Z I O   A T T I V I T A'   P R O D U T T I V E
- A R E E   E   S E R V I Z I -

L'anno duemilaventicinque (2025) questo giorno tre (3) del mese di luglio alle ore 12:00
in modalità mista, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, nelle persone dei Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

PARCH. ALLESINA ANNA1

PARCH. ZANETTI STEFANO2

PING. ZANNI SARA3

 3 0TOTALE

Assiste il Vicesegretario Dott. DAVIDE MASELLI.

Partecipa il Direttore Generale  ING. TIZIANA BENASSI

Presiede ARCH. ANNA ALLESINA.

che pone a trattazione il seguente

OGGETTO N. 10

Nucleo di Valutazione monocratico del Consorzio, per il triennio 2025 – 2027, per 
l'espletamento dei compiti di cui al Decreto Legislativo 27.10.2009 n. 150 "Attuazione 
della legge 04.03.2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" – Nomina.



 
Il Presidente ricorda preliminarmente che il Consiglio di Amministrazione si svolge mediante 

collegamento telematico in videoconferenza, ai sensi dell’art. 25, comma 12, dello Statuto 

del Consorzio. 

Sulla base delle predette considerazioni il Presidente, dopo avere accertato: 

- la possibilità di identificare tutti i partecipanti alla riunione; 

- la possibilità che gli stessi esercitino validamente il loro diritto di voto e/o di intervento 

formando in tempo reale il proprio consapevole convincimento in ordine alle materie 

trattate in prospettiva della successiva votazione; 

dichiara aperta e validamente costituita la riunione 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che il Decreto Legislativo 27.10.2009 n. 150 “Attuazione della legge 

04.03.2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni: 

 
- ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche finalizzata fra l’altro ad una migliore organizzazione del lavoro, 
alla ricerca di elevati standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi e 
all'incentivazione della qualità della prestazione lavorativa; 
 
- si riferisce alle pubbliche amministrazioni soggette all’ambito di applicazione del Decreto, 
tra cui sono ricompresi anche i consorzi di enti locali (art. 1 comma 2 del Decreto legislativo 
30.03.2001 n. 165); 
 
- all'art. 14 comma 1, prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance, in 
sostituzione dei servizi di controllo interno;  
 
- all'art. 14 bis comma 2, stabilisce come la nomina dell'organismo indipendente di 
valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti 
all'elenco di cui al comma 1, previa procedura selettiva pubblica avvalendosi del Portale del 
reclutamento di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56; 
 
- all'art. 14 bis comma 3, prevede una durata dell’incarico di componente dell'Organismo 
indipendente di valutazione pari a tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 
amministrazione. 
 

Dato atto che questo Consorzio ha istituito il Nucleo di Valutazione Indipendente- 
organo monocratico cui conferire, per quanto compatibili con l’assetto istituzionale e 
funzionale del Consorzio stesso, le funzioni correlate alla misurazione e valutazione della 
performance e tutti gli ulteriori adempimenti disciplinati dalle attuali normative in tema di 
trasparenza amministrativa, controlli e quant’altro;  

 
Visto che con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 17/11//2014, 

e n. 32 in data 21/11/2019, il Consorzio ha, rispettivamente, costituito e rinnovato il Nucleo 
di Valutazione Monocratico nella persona del dott. Marco De Prato, dipendente dell’Unione 



 2 

delle Terre d’Argine, come da necessarie autorizzazioni ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001 poste in atti; 

 
Preso atto che l’incarico non è più rinnovabile; 

 
 Visto l'Avviso pubblico di selezione per l'acquisizione di manifestazioni di interesse 
per la nomina del componente unico esterno del Nucleo di Valutazione monocratico del 
Consorzio, per il triennio 2025 - 2027, approvato con determinazione del Direttore Generale 
n. 25 del 18/03/2025, pubblicato in data 20/03/2025 sul sito web del Consorzio, nell’apposita 
sezione “Bandi di Concorso”, con termine per la presentazione delle candidature entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 14 aprile 2025. 

 
Preso atto che nel periodo utile sopra indicato, sono pervenute le seguenti tre 

proposte di candidatura: 
- in data 25/3/2025 – prot. n. 246 da parte del dott. Marco De Prato; 
- in data 1/4/2025 – prot. n. 262 da parte del dott. Barusso Edoardo 
- in data del 7/4/2025 – prot. n. 279 da parte del dott. Tiozzo Netti Michele. 

 
Visto che con determinazione del Direttore Generale n. 39 in data 19/05/2025 è stata 

nominata la commissione interna competente per la valutazione dei profili in rapporto alle 
necessità ed esigenze del ruolo da ricoprire, nella persona dei seguenti componenti: 

Presidente: Dott.ssa Lorena Leonardi, Responsabile del Settore Risorse Umane del 
Comune di Modena; 
Commissario: Dott.ssa Esther Carletta, Segretaria del Consorzio Attività Produttive; 
Commissario: Dott. Davide Maselli, Responsabile Area Amministrativa del Consorzio 
Attività Produttive. 

 
Preso atto: 

 
- che la Commissione si è riunita in data 20/05/2025 e, come da verbale posto in atti, a 
seguito della comparazione dei curricula ammessi alla selezione, in forza dei criteri 
preventivamente stabiliti, ha individuato nel profilo del dott. Edoardo Barusso quello ritenuto 
più idoneo per svolgere la funzione di NIV per il Consorzio; 
 
- che nella giornata del 9 giugno 2025 si è tenuto un colloquio preliminare alla nomina 
formale, presso la sede del Consorzio alla presenza del Direttore Generale, della Presidente 
del Consiglio di Amministrazione, del Segretario e del Vice Segretario, all’esito del quale il 
Dott. Barusso ha dimostrato ottima competenza in materia di valutazione della performance 
organizzativa e individuale, degli adempimenti specifici attribuiti dalle norme al Nucleo di 
Valutazione, nonché piena diponibilità a seguire il Consorzio nell’adempimento delle 
procedure e definizione degli atti che a ciò conseguono. 
 

Ritenuto che il Nucleo di Valutazione Indipendente monocratico è nominato per una 
durata pari a quella del Consiglio di Amministrazione che lo ha eletto, eventualmente 
rinnovabile, salve le ipotesi di cessazione dell'incarico; 

 
Dato atto che è previsto un compenso al componente del Nucleo pari a € 1.500,00 

(euro millecinquecento/00) compresi oneri IVA, CPA e/o INPS se e in quanto dovuti. 
  

Richiamato l’art. 22 dello Statuto; 
 



 3 

       Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;   

 
DELIBERA 

 
- di nominare quale componente unico esterno del Nucleo di Valutazione monocratico del 
Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi, per il triennio 2025 - 2027, il dottor Edoardo 
Barusso, libero professionista, con studio in Latisana (UD), Via Zorutti n, 16 – c.f. 
BRSDRD62E24E473D; 
 
- i compiti del Nucleo di Valutazione sono definiti in base a quanto stabilito dalle leggi vigenti, 
se e in quanto applicabili al Consorzio, e dai contratti collettivi di lavoro; 
 
- il Nucleo di Valutazione/organo monocratico opera in posizione di autonomia funzionale e 
risponde al Consiglio di Amministrazione quale organo di direzione politica. 
 
- la durata dell’incarico del Nucleo di Valutazione monocratico è triennale (2025-2027), 
eventualmente rinnovabile, salve le ipotesi di cessazione dell'incarico;  
 
- il compenso annuale lordo onnicomprensivo è determinato in Euro 1.500,00, compresi 
oneri IVA, CPA e/o INPS se e in quanto dovuti; 
 
- di registrare il compenso di Euro 1.500,00 al conto 05.01.03.10.02 “Indennità e rimborso 
al Nucleo di Valutazione”; 
 
Il Presidente propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva e 
pone in votazione tale proposta che viene approvata all'unanimità di voti espressi in forma 
palese. 
 
 



CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE AREE E SERVIZI

Nucleo di Valutazione monocratico del Consorzio, per il triennio 2025 – 2027, per 
l'espletamento dei compiti di cui al Decreto Legislativo 27.10.2009 n. 150 "Attuazione 
della legge 04.03.2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" – Nomina.

Allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 03/07/2025

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ordinamento EE.LL.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Ing. Tiziana BENASSI

Modena, lì 03.07.2025

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - art. 29 
statuto.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALEModena, lì 03.07.2025

F.to Ing. Tiziana BENASSI

F.to ANNA ALLESINA

Il Presidente del CdA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO

(F.to Arch. ANNA ALLESINA) (F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

IL VICE SEGRETARIOModena, lì 03/07/2025

(F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio Attività 
Produttive per 15 giorni consecutivi dalla data sottoindicata, e contro di essa non sono state 
presentate opposizioni.

Modena, lì 03/07/2025 IL VICE SEGRETARIO

(F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.
La presente deliberazione consta in 6 facciate.

Copia conforme all'originale.

IL VICE SEGRETARIO

Dott. DAVIDE MASELLI

Modena, lì 03/07/2025


